PAGE
2

[image: image1.wmf]
Совет муниципального района «Борзинский район»
Забайкальского края

РЕШЕНИЕ

30  сентября 2021 г.                                                                                      №277
город  Борзя

Об утверждении структуры и схемы управления
администрации муниципального района «Борзинский район»
В соответствии с ч. 8 ст. 37 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 20 мая 2009 года № 192-ЗЗК «О реестре должностей муниципальной службы в Забайкальском крае», п.2 ст. 25, ст. 33 Устава муниципального района «Борзинский район», решением Совета муниципального района «Борзинский район» от 15 февраля 2011 года № 259 «Об утверждении Положения о структуре администрации муниципального района «Борзинский район», Совет  муниципального района  «Борзинский район» р е ш и л:
1.Утвердить прилагаемую структуру администрации муниципального района «Борзинский район».
2.Решение Совета муниципального района «Борзинский район» «Об утверждении структуры и схемы управления администрации муниципального района «Борзинский район» от 26 мая 2020 года № 168   считать утратившими силу.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
Глава муниципального района

«Борзинский район»

         С.А.Русинов

Председатель Совета муниципального района

«Борзинский район»
  С.Н.Иванов
                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                      решением Совета

                                                                                муниципального района

                                                                          «Борзинский район»

                                                                         Забайкальского края

                                                                                от 30 сентября 2021 г. № 277
СТРУКТУРА

администрации муниципального района «Борзинский район»
В структуру администрации муниципального района «Борзинский район»  (далее – Администрация) входят:
1. Глава муниципального района «Борзинский район».
Приоритетные направления деятельности:
- обеспечение осуществления Администрацией полномочий  по решению вопросов местного значения муниципального района и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального района федеральными законами и законами Забайкальского края;

- координация работы Администрации в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, в том числе других муниципальных образований, гражданами и организациями;

- руководство разработкой проектов бюджета, планов и программ социально-экономического развития, организация их исполнения;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района;

- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района;

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

- обеспечение предоставления муниципальных нормативных правовых актов в уполномоченный орган для включения их в регистр муниципальных нормативных правовых актов Забайкальского края;

- организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального района;

- осуществление кадровой политики, в том числе ведение кадрового резерва управленческих кадров;

- координации деятельности по профилактике коррупции и борьбе с коррупцией.
2. Первый заместитель главы муниципального района «Борзинский район».
Приоритетные направления деятельности:

- долгосрочное и среднесрочное планирование, разработка комплексных программ, определение приоритетов социально-экономического развития;

- реализация Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»;

- мониторинг социально-экономического развития, муниципальный заказ, разработка муниципальных программ;

- реализация федеральных и краевых целевых программ, национальных проектов, проведение анализа ценовой политики, ценового и тарифного регулирования, управление муниципальным имуществом, создание условий для малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и услуг, развития рынка труда, организация проведения административной реформы;
- реализация мероприятий по формированию, исполнению бюджета муниципального района, контролю за исполнением данного бюджета;
- создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;
-разработка программ реформирования ЖКХ, энергоресурсосбережения и подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к осенне-зимнему периоду, контроль за ходом их выполнения;
- осуществление координации в сфере топливно-энергетического комплекса, строительства и архитектуры, благоустройства, дорожного, жилищно-коммунального и газового хозяйства, ликвидация чрезвычайных ситуаций;
- создание условий для предоставления транспортных услуг и услуг связи населению;

- контроль использование земель, экология, охрана природных ресурсов;
- по организации в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений;

- по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также по осуществлению иных полномочий в области использования автомобильных дорог и по осуществлению дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- по организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;
- по организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

- по содержанию на территории муниципального района межпоселенческих мест захоронения, по организации ритуальных услуг;

- по установлению правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд;

- по утверждению схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;

- по выдаче разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;

- иные полномочия.

3. Заместитель главы муниципального района «Борзинский район» по социальному  развитию (отдел социального развития Администрации).
Приоритетные направления деятельности:

- координация деятельности социальных учреждений, создание условий для развития социальной сферы, трудовых отношений;
- организация предоставления бесплатного общедоступного школьного и дошкольного образования, отдыха детей, здравоохранения, библиотечного обслуживания;
- создание условий для обеспечения услугами по организации досуга и услугами организации культуры, осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью;
- по обеспечению условий для развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, по организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;

- координация работы с общественными объединениями, политическими партиями;
- иные полномочия.
4. Комитет по финансам Администрации.
Приоритетные направления деятельности:

- по выравниванию уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района, за счет средств бюджета муниципального района;

- по формированию, исполнению бюджета муниципального района, контролю за исполнением данного бюджета;

 - по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов муниципального района;

- по исполнению переданных государственных полномочий по установлению нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 10 процентов собственных доходов местного бюджета;

- иные полномочия.

5. Управление экономического развития Администрации.

Приоритетные направления деятельности:

- по подготовке предложений и организации выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

- по осуществлению международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

- по владению, пользованию и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района;

- по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства;

- иные полномочия.
6. Комитет образования и молодежной политики Администрации.
Приоритетные направления деятельности:

- по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации;

- по организации предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное время;

- по организации и осуществлению мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

- иные полномочия.
7. Комитет культуры Администрации:

Приоритетные направления деятельности:

- обеспечение организации библиотечного обслуживания населения, в том числе межпоселенческими библиотеками, комплектования и обеспечение сохранности их библиотечных фондов, в том числе библиотечных фондов библиотек поселений, входящих в состав муниципального района;

- обеспечение создания условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

- обеспечение создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселениях, входящих в состав муниципального района;

- обеспечение сохранения, использования и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, поселений, входящих в состав муниципального района, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района, поселений, входящих в состав муниципального района;

- развитие туризма;

- обеспечение организации и осуществления мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

- иные полномочия.
8. Управление делами Администрации.

Приоритетные направления деятельности:

 - по формированию и содержанию муниципального архива;

-  по работе с обращениями граждан;

- по обеспечению Администрации в части координации работы с поселениями, планирования деятельности Администрации, документооборота, информационного обеспечения;

-   по правовому и кадровому обеспечению Администрации;
- по исполнению переданных государственных полномочий по созданию административных комиссий;

- по ведению кадрового резерва управленческих кадров;

- по предоставлению муниципальных нормативных правовых актов в уполномоченный орган для включения их в регистр муниципальных нормативных правовых актов Забайкальского края;

- по профилактике коррупции и борьбе с коррупцией;

- по финансовому и бухгалтерскому обеспечению Администрации;
- по материально-техническому обеспечению Администрации;

- иные полномочия.
__________________________

[image: image2.emf]Г

л

а

в

а

м

у

н

и

ц

и

п

а

л

ь

н

о

г

о

р

а

й

о

н

а

(

Г

М

Р

)

У

п

р

а

в

л

е

н

и

е

б

ю

д

ж

е

т

н

о

й

п

о

л

и

т

и

к

и

П

е

р

в

ы

й

з

а

м

е

с

т

и

т

е

л

ь

Г

М

Р

С

Х

Е

М

А

У

П

Р

А

В

Л

Е

Н

И

Я

а

д

м

и

н

и

с

т

р

а

ц

и

и

м

у

н

и

ц

и

п

а

л

ь

н

о

г

о

р

а

й

о

н

а

“

Б

о

р

з

и

н

с

к

и

й

р

а

й

о

н

”

П

Р

И

Л

О

Ж

Е

Н

И

Е

к

р

е

ш

е

н

и

ю

С

о

в

е

т

а

м

у

н

и

ц

и

п

а

л

ь

н

о

г

о

р

а

й

о

н

а

“

Б

о

р

з

и

н

с

к

и

й

р

а

й

о

н

”

о

т

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

2

0

2

1

г .

№

_

_

О

т

д

е

л

п

р

о

г

н

о

з

и

р

о

в

а

н

и

я

,

в

ы

п

о

л

н

е

н

и

я

д

о

х

о

д

о

в

и

м

о

н

и

т

о

р

и

н

г

а

О т д е

л   п о

р е а л и з а ц и и

к у л ь т у р н о й   п о л и т

и к и

З

а

м

е

с

т

и

т

е

л

ь

Г

М

Р

п

о

с

о

ц

и

а

л

ь

н

о

м

у

р

а

з

в

и

т

и

ю

О т д е л   о п е к и

и   п о п е ч и т е л ь с т в а

О

т

д

е

л

с

о

ц

и

а

л

ь

н

о

г

о

р

а

з

в

и

т

и

я

К

о

м

и

т

е

т

к

у

л

ь

т

у

р

ы

К

о

м

и

т

е

т

п

о

ф

и

н

а

н

с

а

м

У

п

р

а

в

л

е

н

и

е

э

к

о

н

о

м

и

ч

е

с

к

о

г

о

р

а

з

в

и

т

и

я

У

п

р

а

в

л

е

н

и

е

д

е

л

а

м

и

О т д е л

э к о н о м и к и   и

м у н и ц и п а л ь н о й

с о б с т в е н н о с ти

О т д е л

А П К

О т д е л

з е м е л ь н ы х

о т н о ш е н и й  и

а р х и т е к т

у р ы

О т д

е л

г р а ж д а н с к

о й

  о б о р о н ы

О т д е л   Ж К Х ,

 с т

р о и т е л ь с т в а ,

т р а н с п о р т а

и  с в я

зи

У

п

р

а

в

л

я

ю

щ

и

й

д

е

л

а

м

и

-

н

а

ч

а

л

ь

н

и

к

у

п

р

а

в

л

е

н

и

я

д

е

л

а

м

и

Ю

р

и

д

и

ч

е

с

к

и

й

о

т

д

е

л

О

т

д

е

л

б

у

х

г

а

л

т

е

р

с

к

о

г

о

у

ч

е

т

а

К

о

м

и

т

е

т

о

б

р

а

з

о

в

а

н

и

я

и

м

о

л

о

д

е

ж

н

о

й

п

о

л

и

т

и

к

и

О

т д е л   о б щ е г о   и

д о п о л н и т е л ь н о г о

о б р а з о в а н и я

О т д е л   р а з в и т и я

и   м о н и т о р и н г а

О

р

г

а

н

и

з

а

ц

и

о

н

н

ы

й

о

т

д

е

л

О

т

д

е

л

и

н

ф

о

р

м

а

т

и

з

а

ц

и

и

О т д е л

б у х г а л т е р с к о

г о

у ч е т а   и

  к а д р о в

М

У

“

С

л

у

ж

б

а

м

а

т

е

р

и

а

л

ь

н

о

-

т

е

х

н

и

ч

е

с

к

о

г

о

о

б

е

с

п

е

ч

е

н

и

я

”

О

т

д

е

л

е

д

и

н

о

й

д

е

ж

у

р

н

о

й

д

и

с

п

е

т

ч

е

р

с

к

о

й

с

л

у

ж

б

ы

О

т

д

е

л

м

е

ж

б

ю

д

ж

е

т

н

ы

х

о

т

н

о

ш

е

н

и

й

О

т

д

е

л

м

е

ж

в

е

д

о

м

с

т

в

е

н

н

о

г

о

в

з

а

и

м

о

д

е

й

с

т

в

и

я

О

т

д

е

л

б

у

х

г

а

л

т

е

р

с

к

о

г

о

у

ч

е

т

а

и

к

а

д

р

о

в

О

т

д

е

л

м

а

т

е

р

и

а

л

ь

н

о

-

т

е

х

н

и

ч

е

с

к

о

г

о

о

б

е

с

п

е

ч

е

н

и

я

О т д е л   к а д р о в о

й   и

о р г а н и з а ц и о н н

о - п р а в о в о й

р а

б о т ы

Ц е н т р а л и з о в а н н

а я

б у х г а л т е р

и я

Р е м о н т н

а я

э к с п л у а т а ц и о н

н о - т е х н и ч е с к а я

с л у ж б а

О т д е л   у ч е т а

и   о т ч е т н о с т и

О т д е л

ф и н а н с о в о - п р

а в о в о г о

к о н

т р о л я

М

о

б

и

л

и

з

а

ц

и

о

н

н

ы

й

р

а

б

о

т

н

и

к

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения

Данный проект разработан в рамках полномочий главы муниципального района «Борзинский район» и направлен на оптимизацию структуры администрации муниципального района «Борзинский район».

В структуре администрации ликвидируются должность заместителя главы муниципального района «Борзинский район» и структурное подразделение - управление территориального развития администрации. Отдел гражданской обороны входит в оперативное подчинение  первого заместителя главы муниципального района, отдел земельных отношений и архитектуры и отдел ЖКХ, строительства, транспорта и связи входят в состав управления экономического развития администрации.

Изменения структуры проводятся в пределах выделенных на 2021 год бюджетных средств без увеличение фонда оплаты труда.
Управляющий делами администрации

муниципального района «Борзинский район»                                    Р.А.Гридин

СПРАВКА

о состоянии законодательства
1. Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Закон Забайкальского края от 20 мая 2009 года № 192-ЗЗК «О реестре должностей муниципальной службы в Забайкальском крае».

3. Устав муниципального района «Борзинский район».

Управляющий делами администрации

муниципального района «Борзинский район»                                    Р.А.Гридин

ПЕРЕЧЕНЬ

решений Совета муниципального района «Борзинский район» и иных нормативных правовых актов, отмена, изменения которых необходимы для реализации решения

1. Решение Совета муниципального района «Борзинский район» от 26 мая 2020 года № 168  «Об утверждении структуры и схемы управления администрации муниципального района «Борзинский район»;
Управляющий делами администрации

муниципального района «Борзинский район»                                    Р.А.Гридин

_1692441272.unknown